FACULDADE PRESIDENTE DUTRA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR TIMONENSE LTDA –EPP CNPJ - 28.648.047/0001-85,

Faculdade Presidente Dutra - FAP (23224)

Credenciada pela portaria 504 de 13 de julho de 2021 – DOU de 14.07.21, Seção 1, pg. 45

Praça São Sebastião, S/N, Bairro: Centro, CEP: 65760-000, Presidente Dutra – MA

AVISO DE EDITAL 02/2024

SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR (A) – 2024.2

A Direção Geral da Faculdade Presidente Dutra - FAP, torna público aos interessados

que estão abertas as inscrições à seleção para contratação de PROFESSOR (A) conforme

discriminação abaixo:

CURSO

FORMAÇÃO

EIXO  TEMÁTICO  01

(COMPONENTES
CURRICULARES)

VAGA

IMEDIATA

Bacharelado
em Direito

Bacharel em Direito/
Especialista/Mestre/Doutor

Antropologia Jurídica

01

Teoria Geral e História do

Direito

Ciência Política e Teoria Geral

do Estado

EIXO TEMÁTICO  02
(COMPONENTES
CURRICULARES)

VAGA

IMEDIATA

Criminologia

01

Direito Tributário I

Direito Civil – Parte Geral

Responsabilidade Civil

Direito Penal – Especial

Direito Empresarial

OBS: O (A) PROFESSOR (A) SELECIONADO (A) DEVERÁ ADEQUAR-SE AOS

HORÁRIOS JÁ ESTABELECIDOS PELA IES.

REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

• O Seletivo prevê a contratação imediata de 02 (dois) professores(as) para

ministrar disciplinas dentro do Eixo/Componente Curricular escolhido pelo candidato.

• O (a) Candidato (a) deve possuir Título de Doutor ou Mestre (Stricto Sensu

Acadêmico), e/ou no mínimo Especialista na área objeto da seleção;

• Curriculum Vitae atualizado apresentado na Plataforma Lattes (digitalizados) e

acompanhado dos documentos comprobatórios (digitalizados), não sendo permitida a

complementação documental posterior;

• Documentos pessoais digitalizados: RG, CPF, Titulação de graduação,

especialização, mestrado e doutorado, Carteira de Registro do Conselho, não sendo permitida

a complementação documental posterior;

https://emec.mec.gov.br/plugins/download/arquivo.php?666ac576aa2666cff323f5d976d592a6=NTkwNDMzXzQ0OC5wZGY=&d6fe1d0be6347b8ef2427fa629c04485=SWVzXzEzMjI0Lw==

FACULDADE PRESIDENTE DUTRA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR TIMONENSE LTDA –EPP CNPJ - 28.648.047/0001-85,

Faculdade Presidente Dutra - FAP (23224)

Credenciada pela portaria 504 de 13 de julho de 2021 – DOU de 14.07.21, Seção 1, pg. 45

Praça São Sebastião, S/N, Bairro: Centro, CEP: 65760-000, Presidente Dutra – MA

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

A solicitação da inscrição será efetuada exclusivamente via internet por meio de inscrição

encaminhada para o e-mail da Coordenação do Curso de Bacharelado em Direito da Faculdade

Presidente Dutra, do dia 12 de julho de 2024 até o dia 21 de julho de 2024.

1.2  Enviar solicitação de inscrição para o e-mail da IES: direito@fapcest.edu.br do dia 12

de julho de 2024 até o dia 21 de julho de 2024. Submissões feitas após esta data e horário serão

desconsideradas. O candidato deverá anexar os seguintes documentos: (curriculum lattes

comprovado com cópia dos documentos comprobatórios de titulação, experiências e

produções), documentos pessoais (RG e CPF), comprovante de residência.

2. DA SELEÇÃO

2.1 A seleção dos candidatos ocorrerá mediante a realização das seguintes etapas:

1ª Etapa: Avaliação Curricular;

2ª Etapa: Avaliação didática;

3ª Etapa: Entrevista.

2.2. A Avaliação Curricular será realizada pela Comissão do Processo Seletivo por meio do

currículo devidamente documentado na plataforma lattes e enviado para a IES;

2.3. Nesta fase serão considerados: experiência profissional e acadêmica; desempenho

acadêmico verificado no histórico; apresentação de trabalhos em eventos; publicações de

trabalhos em anais de eventos e periódicos; monitoria; participação em projetos de extensão;

participação em projetos de pesquisa; publicação de livros ou capítulos; participação como

bolsista ou voluntário de iniciação científica (PIBIC ou ICV)

2.4. Para a avaliação da aula didática será constituída uma banca examinadora formada por três

membros, sendo que pelo menos, um membro deverá ter titulação igual ou superior à do

candidato. A aula didática será ministrada de forma remota, conforme data e horário

estabelecido no cronograma;

https://emec.mec.gov.br/plugins/download/arquivo.php?666ac576aa2666cff323f5d976d592a6=NTkwNDMzXzQ0OC5wZGY=&d6fe1d0be6347b8ef2427fa629c04485=SWVzXzEzMjI0Lw==
mailto:direito@fapcest.edu.br

FACULDADE PRESIDENTE DUTRA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR TIMONENSE LTDA –EPP CNPJ - 28.648.047/0001-85,

Faculdade Presidente Dutra - FAP (23224)

Credenciada pela portaria 504 de 13 de julho de 2021 – DOU de 14.07.21, Seção 1, pg. 45

Praça São Sebastião, S/N, Bairro: Centro, CEP: 65760-000, Presidente Dutra – MA

2.5. O (a)   candidato(a)  deverá encaminhar à banca examinadora,  para fins de  norteamento

da aula didática à ser ministrada , uma cópia do Plano de Aula com base no Eixo temático em

que se inscreveu, podendo escolher 01 ( um) conteúdo  referente ao componente curricular

pertencente  aos  Eixos  temáticos  descritos  neste Edital 02/2024.

2.6. O (a) candidato (a) deverá ministrar uma aula de até 20 (vinte) minutos, cujo conteúdo

deverá ser pertinente ao Plano de Aula proposto, fazendo uso de ferramentas tecnológicas que

contribuam para uma aula interativa que favoreça o protagonismo dos estudantes;

2.7. Após a aula, se necessário, os membros da banca poderão arguir o candidato sobre o

conteúdo da aula e o plano;

2.8. A entrevista será realizada logo após a realização da Prova Didática;

2.9. Será considerado selecionado o candidato que obtiver nota mínima, de sete pontos nas três

etapas de avaliação, e aprovado aquele que obtiver a maior nota geral.

3. DO RESULTADO

O resultado final será divulgado pela comissão por meio de edital, na página institucional

https://www.fapcest.edu.br e no mural da IES dia 25/07/2024.

4. CLASSIFICAÇÃO FINAL

A classificação dos candidatos dar-se-á em ordem decrescente, resultante do somatório do total

de pontos obtidos, respectivamente, na ANÁLISE DO CURRÍCULO, PROVA DIDÁTICA

E DA ENTREVISTA.

5. EM CASO DE EMPATE NO RESULTADO FINAL

O desempate ocorrerá em observância à maior nota obtida pelo candidato nas etapas do

processo seletivo, de acordo com a seguinte ordem de precedência:

a) Maior nota obtida na análise do Currículo Lattes;

b) Maior nota obtida na Prova Didática;

c) Maior nota na Entrevista.

Persistindo o empate, será aprovado o candidato de:

https://emec.mec.gov.br/plugins/download/arquivo.php?666ac576aa2666cff323f5d976d592a6=NTkwNDMzXzQ0OC5wZGY=&d6fe1d0be6347b8ef2427fa629c04485=SWVzXzEzMjI0Lw==

FACULDADE PRESIDENTE DUTRA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR TIMONENSE LTDA –EPP CNPJ - 28.648.047/0001-85,

Faculdade Presidente Dutra - FAP (23224)

Credenciada pela portaria 504 de 13 de julho de 2021 – DOU de 14.07.21, Seção 1, pg. 45

Praça São Sebastião, S/N, Bairro: Centro, CEP: 65760-000, Presidente Dutra – MA

d) Maior idade.

CRONOGRAMA

PERÍODO DE INSCRIÇÃO 12 a 21 de julho de 2024

AVALIAÇÃO DIDÁTICA E

ENTREVISTA

24 de julho

RESULTADO FINAL 25 de julho

Presidente Dutra (MA), 12 de julho de 2024.

Direção Acadêmica – Faculdade FAP

Coordenação do Curso de Bacharelado em Direito – Faculdade FAP

https://emec.mec.gov.br/plugins/download/arquivo.php?666ac576aa2666cff323f5d976d592a6=NTkwNDMzXzQ0OC5wZGY=&d6fe1d0be6347b8ef2427fa629c04485=SWVzXzEzMjI0Lw==

		2024-07-12T10:51:30-0300

		2024-07-12T11:12:11-0300